



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA-GERAL**

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte – TRE/RN

Contratada: METRODATA ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 04.453.613/0001-35)

Objeto: Repactuação de Preços do Contrato TRE/RN nº 9/2021, que trata da terceirização dos serviços de manutenção predial civil e elétrica, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, prestados nas dependências da Justiça Eleitoral do Rio Grande do Norte

Referência: Processo Administrativo Eletrônico nº 4049/2022

[Gestão do Contrato: Processo Administrativo Eletrônico nº 7365/2021]

APOSTILA Nº 1 ao Contrato nº 9/2021-TRE/RN

1. Por meio desta apostila, com fundamento no art. 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/1993 c/c os art. 12 e 16 do Decreto nº 9.507/2018 e a Cláusula Quinta do Contrato TRE/RN nº 9/2021, fica registrada a REPACTUAÇÃO DE PREÇOS do referido Contrato, com efeitos retroativos a 7 de setembro de 2021, com base em Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 (Registro MTE: RN000114/2021) e tabela SINAPI – Sistema Nacional de Preços e Índices para a Construção Civil (CEF), passando a vigorar os valores a seguir especificados:

1.1 - TABELA 1 – Repactuação 2021 (Efeitos desde o início da vigência do contrato, em 07/09/2021 até 15/06/2022 – antes do Termo Aditivo nº 1 do contrato)

- POSTOS FIXOS

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Postos	Qtde. Meses	Valor Unitário por Posto (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
1	Fixo	Prestação de Serviço de SUPERVISÃO de serviços de manutenção predial civil e elétrica, com alocação de mão de obra de SUPERVISOR DE CAMPO .	1	24	6.799,53	6.799,53	163.188,72
2	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E ELETROTÉCNICA, com alocação de mão de obra de ELETRICISTA .	6	24	4.247,06	25.482,36	611.576,64
3	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL CIVIL, com alocação de mão de obra de ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL .	3	24	4.307,15	12.921,45	310.114,80
4	Fixo	Prestação de Serviço de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com alocação de mão de obra de AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL (ajudante/servente).	1	24	3.686,44	3.686,44	88.474,56
Subtotal (fixo) (R\$)						48.889,78	1.173.354,72

- PACOTES DE SERVIÇOS ADICIONAIS

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Pacotes	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
5	Pacote	Pacote 1 (P1) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sem pernoite .	315	Unidade	100,00	-	31.500,00
6	Pacote	Pacote 2 (P2) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite .	1040	Unidade	173,33	-	180.263,20
7	Pacote	Pacote 3 (P3) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados .	155	Unidade	262,55	-	40.695,25
8	Pacote	Pacote 4 (P4) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados .	92	Unidade	308,88	-	28.416,96
9	Pacote	Pacote 5 (P5) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados .	30	Unidade	266,26	-	7.987,80
10	Pacote	Pacote 6 (P6) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados .	12	Unidade	313,25	-	3.759,00
11	Pacote	Pacote 7 (P7) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados .	20	Unidade	420,33	-	8.406,60

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Pacotes	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
12	Pacote	Pacote 8 (P8) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	494,51	-	5.934,12
13	Pacote	Pacote 9 (P9) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	5	Unidade	227,89	-	1.139,45
14	Pacote	Pacote 10 (P10) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	5	Unidade	268,10	-	1.340,50
15	Pacote	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta-feira.	100	Unidade	204,42	-	20.442,00
16	Pacote	Pacote 12 (P12) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dias de trabalho (corridos) de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	2.123,53	-	25.482,36
17	Pacote	Pacote 13 (P13) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	4.247,06	-	50.964,72
				Subtotal (pacotes) (R\$)			406.331,96
				VALOR GLOBAL REPACTUADO (R\$)			1.579.686,68

1.2 - TABELA 2 - Repactuação 2021 (Efeitos a partir de 16/06/2022 - Após o Termo Aditivo nº 1)**- POSTOS FIXOS**

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Postos	Qtde. Meses	Valor Unitário por Posto (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
1	Fixo	Prestação de Serviço de SUPERVISÃO de serviços de manutenção predial civil e elétrica, com alocação de mão de obra de SUPERVISOR DE CAMPO .	1	24	6.799,53	6.799,53	163.188,72
2	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E ELETROTÉCNICA, com alocação de mão de obra de ELETRICISTA .	6	24	4.247,06	25.482,36	611.576,64
3	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL CIVIL, com alocação de mão de obra de ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL .	4	24	4.307,15	17.228,60	413.486,40
4	Fixo	Prestação de Serviço de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com alocação de mão de obra de AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL (ajudante/servente).	1	24	3.686,44	3.686,44	88.474,56
Subtotal (Fixo) (R\$)						53.196,93	1.276.726,32

- PACOTES DE SERVIÇOS ADICIONAIS

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Pacotes	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
5	Pacote	Pacote 1 (P1) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sem pernoite .	315	Unidade	100,00	-	31.500,00
6	Pacote	Pacote 2 (P2) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite .	1040	Unidade	173,33	-	180.263,20

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Pacotes	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
7	Pacote	Pacote 3 (P3) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	155	Unidade	262,55	-	40.695,25
8	Pacote	Pacote 4 (P4) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	92	Unidade	308,88	-	28.416,96
9	Pacote	Pacote 5 (P5) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	30	Unidade	266,26	-	7.987,80
10	Pacote	Pacote 6 (P6) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	313,25	-	3.759,00
11	Pacote	Pacote 7 (P7) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	20	Unidade	420,33	-	8.406,60

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Pacotes	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
12	Pacote	Pacote 8 (P8) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	494,51	-	5.934,12
13	Pacote	Pacote 9 (P9) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	5	Unidade	227,89	-	1.139,45
14	Pacote	Pacote 10 (P10) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	5	Unidade	268,10	-	1.340,50
15	Pacote	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta-feira.	100	Unidade	204,42	-	20.442,00
16	Pacote	Pacote 12 (P12) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dias de trabalho (corridos) de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	2.123,53	-	25.482,36

Item	Tipo	Serviço	Qtde. Pacotes	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor Global (R\$)
17	Pacote	Pacote 13 (P13) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	4.247,06	-	50.964,72
Subtotal (pacotes)							406.331,96
VALOR GLOBAL REPACTUADO (R\$)							1.683.058,28

2. Em razão da repactuação de que trata esta apostila, incidem as seguintes alterações no valor global estimado do Contrato nº 9/2021-TRE/RN:

a) desde o início de sua vigência, no dia 07/09/2021, até 15/06/2022, o referido valor fica alterado de R\$ 1.451.682,78 (um milhão e quatrocentos e cinquenta e um mil e seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos), para R\$ **1.579.686,68 (um milhão quinhentos e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos)**, conforme valores detalhados na Cláusula 1.1 desta apostila; e,

b) a partir da formalização do Termo Aditivo nº 1 do Contrato nº 9/2021-TRE/RN, em 16/06/2022, o referido valor fica alterado de R\$ 1.579.686,68 (um milhão quinhentos e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos) para **R\$ 1.683.058,28 (um milhão seiscentos e oitenta e três mil e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos).**

3. Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 9/2021-TRE/RN

Natal/RN, 08 de setembro de 2022

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
Diretor(a)-Geral